
令和6年12月
金剛地区再生室

ウォーカブル社会実験
実施結果【速報】
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社会実験の概要
１．実施目的 金剛駅周辺を、賑わいと多様な交流が生まれる空間に変えていくため、住民や事業者等と連携しながら、

社会実験等を通じて様々な可能性を検証する

４．実施日時 令和６年10月25日(金)16時～21時、26日(土) 10時～18時

５．実施内容 ①パークレット・カウンター等の設置
• 金剛駅周辺における「ウォーカブルな空間づくり」を推進するため、滞在・交流を促進する仕掛けとして暫定的にパークレットや
カウンター、ベンチ等を設置し、ふれあい大通り路肩にはキッチンカー等が出店

• 歩行者の安全性確保のため、両日対象エリアのふれあい大通り車道・歩道の交通規制を実施

➁推進チームによる「＋１」チャレンジ!
• 金剛駅周辺の将来像の実現に向けて、主体的に社会実験に参画する推進チームが企画した８つのプログラムを実施
• 内容:みんなで作る参加型アートワークショップ、福祉ブース、仲間づくりワークショップ、スタンプラリー、ステージ・パフォーマンス、
カメラ屋台、飲食販売、健康診断等

③連携企画
• 富田林市高齢介護課、富田林市立図書館によるプログラムの実施等

２．名称 金剛駅周辺まちなかウォーカブル社会実験「 OPEN STREET ＋」

６．実施場所 ふれあい大通り、久野喜台1号公園 他

３．テーマ 10年後のウォーカブルな金剛駅周辺をみんなで体感しよう！
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金剛駅周辺のウォーカブルな空間づくりについて
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金剛地区に居場所(目的地)が点在し、アクティビティ(活動・人の動き)がまちなかにあふれることで、暮らし方やまちでの過ごし方に＋
(プラス)の楽しさを提供するまちをめざします。

ウォーカブル社会実験「Open Street＋」
金剛駅周辺で、人中心のウォーカブルな空間づくりに向けた社会実験を実施。
社会実験の期間中は、ふれあい大通りや久野喜台1号公園にベンチやカウンターなどの滞在できる空間を実験的につくり、キッチンカーの出店や推進チーム(住民や事業者
など)が自ら企画したアート、音楽、ワークショップなども開催。

１０年後のめざす姿・コンセプト(仮) 「＋１(プラスワン)が見つかる、生まれる！」

富田林市は、金剛駅周辺を滞在快適性等向上区域「ウォーカブルエリア」として設定し、ウォーカブルな空間づくり(ウォーカブルKONGO)に取り組んでいます。
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①パークレット・カウンター等の設置

久野喜台1号公園

正面看板 パレットベンチ 木製ベンチ
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ふれあい大通り・第二住宅

パークレット カウンター 第二住宅看板
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金剛駅東口ロータリー

人口芝ベンチ・カラーコーン 案内看板(エスカレーター乗降口周辺)
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②推進チームによる「＋１」チャレンジ！・連携企画
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定量的データ：来場者数等

25日
(金)

26日
(土)

実施時間：

926人 1,120人来場者数：

16時～21時(6時間) 10時～18時(8時間)

キッチンカー売上
(合計・速報値)：

約48万円
(6台分)

約22.7万円
(4台分)

天 気：
晴れのち曇り

最高25.7℃・最低18.7℃
曇り

最高22.7℃・最低18.8℃
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定量的データ：アンケート結果(速報値・N＝106)

5
10歳未満

4.7%

3
10代
2.8%

5
20代
4.7%

20
30代

18.9%

19
40代

17.9%

15
50代

14.2%

17
60代

16.0%

21
70歳以上

19.8%

1
無回答

0.9%

１．回答者の属性

年代

• 10歳未満～40代が49.1％と半数程度を占め
る。

• 30代以上の各年代について、それぞれ1割以上
の回答を得ている。

住まい

金剛地区
(UR金剛賃
貸住宅）

22
20.8%

金剛地区(UR金
剛団地以外)

24
22.6%

富田林市内
27

25.5%

富田林市外
28

26.4%

無回答
5

4.7%

• 金剛地区内は43.4％と半数程度を占める。
• 金剛地区内・富田林市内を合わせると約7割と

なるが、「富田林市外」も約3割程度を占める。

同伴者

1人
25

23.6%

家族
53

50.0%

夫婦・

カップル
13

12.3%

知人・友人
9

8.5%

その他
3

2.8%

無回答
3

2.8%

• 「家族」が50.0％と半数を占める。
• 「1人」が次いで多く、約2割程度を占める。
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来場のきっかけ(複数回答)

30
28.3%

15
14.2%

21
19.8%

7
6.6%

2
1.9%

6
5.7%

25
23.6%

4
3.8%

2
1.9%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

チラシ

ポスター

知人からの案内

市広報

ウェブ（富田林市HP・その他）

SNS（Facebook・Instagram・その他)

通りすがり

その他

無回答

• 「チラシが最も多く」28.3％、次いで「通りすがり」が23.6％、「知人からの案
内」が19.8％を占める。

38
35.8%

18
17.0%

20
18.9%

11
10.4%

9
8.5%

4
3.8%

6
5.7%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

毎日(週5日程度)

週1回程度

月2、3日程度

年数回程度

初めて

その他

無回答

金剛駅周辺の来訪頻度

• 「毎日(週5日程度)」が35.8％を占め最も多い。
• 「毎日(週5日程度)」、「週1日程度」、「月2、3日程度」の比較的高頻度

の来訪者を合わせると約7割を占める。
• 「初めて」も1割弱回答がある。
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40.6%

39.6%

48.1%

47.2%

6.6%

5.7%

1.9%

1.9%

2.8%

5.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1.コンセプト(仮)は、10年後の金剛駅周

辺のめざす姿としてふさわしい内容と思

いますか？

2.今回の社会実験はコンセプト(仮)に

合った内容と思いますか？

そう思う ややそう思う やや思わない そうは思わない 無回答

3.45 

3.12 

2.70 
3.25 

2.65 

0

1

2

3

4

環境-1. 歩きやすいと思

いますか？

環境-2.滞在しやすいと思

いますか？

環境-3.交流が盛んに行わ

れていると思いますか？

魅力-4. 居心地が良いと

思いますか？

魅力-5. 賑わいがあると

思いますか？

• 「歩きやすさ」が3.45ポイント、次いで「居心地の良さ」が3.25ポイン
ト、「滞在のしやすさ」が3.12ポイントで評価が高い。

２．金剛駅周辺のウォーカブルエリア全体の印象(4段階評価：「そう思う」を4点、「そうは思わない」を1点として平均点で評価)

３．金剛駅周辺のウォーカブルな空間づくりのコンセプト(4段階評価：「そう思う」を4点、「そうは思わない」を1点として平均点で評価)

• 10年後の金剛駅周辺のめざす姿としてふさわしい内容と思うかに
ついて、「そう思う」「ややそう思う」の合計が88.7％を占める。

• 今回の社会実験はコンセプト(仮)に合った内容と思うかについて、
「そう思う」「ややそう思う」の合計が86.8％を占める。

• コンセプト(仮)については、大半の評価を得たと言える。

金剛地区に居場所(目的地)が点在し、アクティビティ(活動・人の動き)
がまちなかにあふれることで、暮らし方やまちでの過ごし方に＋(プラス)の
楽しさを提供するまちをめざします。

「＋１(プラスワン)が見つかる、生まれる！」
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